
 

87 

 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 - Souhlas s výzkumným šetřením 

 



 

88 

 

Příloha č. 2 - Dotazník IPQ-R-CZ 

Anonymní dotazník IPQ-R-CZ (B) 

© R. Moss-Morris, J. Weinman, K.J. Petrie, R. Horne, L.D. Cameron, D. Buick (2002) 

© Zkrácená česká verze: J.Mareš, S. Ježek, K. Šmejkal, M. Štanglová, (2011)  

 

Dobrý den,  

jmenuji se Sandra Miklášová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na Lékařské 

fakultě v Hradci Králové, oboru všeobecná sestra.  

Studium je zakončeno bakalářskou prací a v rámci této práce se věnuji tématu Pojetí 

nemoci pacientů s leukémií. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který poslouží k 

vypracování mé bakalářské práce. Tento dotazník zjišťuje Vaše názory na nemoc, kterou máte. 

Dotazník je anonymní a slouží pouze pro potřeby mého výzkumného šetření, můžete tedy 

odpovídat bez obav a podle svých skutečných osobních názorů.  

Odpovídá se zakroužkováním slova nebo číslice, která se nejvíce blíží Vašemu stanovisku. 

Pokud se spletete nebo se rozhodnete změnit svou odpověď, nevadí. Škrtněte to, co už neplatí a 

zakroužkujte to, co platí.  

Děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku. 

Vaše pohlaví: muž - žena  

Věk: ………. (doplňte)       

Rodinný stav: ………………………………………. (doplňte) 

Nejvyšší dosažené vzdělání: …………………………………………… (doplňte)       

Jak dlouho se léčíte s leukémií? ………………………………………(doplňte) 

 

 Můj osobní názor na tuto 

nemoc 

souhlasím spíše 

souhlasím 

těžko 

rozhodnout 

spíše 

nesouhlasím 

nesouhlasím 

1. Moje nemoc potrvá hodně 

dlouhou dobu 
5 4 3 2 1 

2. Moje nemoc je asi závažná 5 4 3 2 1 

3. Tahle nemoc přináší vážné 

důsledky pro můj život 
5 4 3 2 1 

4. Nemoc, kterou mám, velmi 

ovlivňuje to, jak se na mne 

dívají ostatní lidé 

5 4 3 2 1 

5. S touhle nemocí se těžko 

něco plánuje; nikdy nevím 

jak mi bude zítra.  

5 4 3 2 1 

6. Nemoc, kterou mám, má 

velké finanční dopady 
5 4 3 2 1 

7. Nemoc, kterou mám, působí 

problémy mým blízkým 
5 4 3 2 1 

8. Tím, co já sám dělám nebo 

nedělám, můžu ovlivnit 

zlepšování nebo zhoršování 

své nemoci  

5 4 3 2 1 

9. Záleží především na mně, 

jak moje nemoc probíhá 
5 4 3 2 1 



 

89 

 

10. Ať udělám cokoli, nemá to 

vliv na moji nemoc 
5 4 3 2 1 

11. Můj zdravotní stav se 

časem zlepší 
5 4 3 2 1 

12. Příznaky mé nemoci, které 

zažívám, jsou pro mě 

záhadné 

5 4 3 2 1 

13. Nechápu svou nemoc, 

vůbec jí nerozumím  
5 4 3 2 1 

14. Mám úplně jasno o své 

nemoci, rozumím tomu, 

proč jsem nemocný 

5 4 3 2 1 

15. Když přemýšlím o své 

nemoci, přepadá mě 

depresivní nálada 

5 4 3 2 1 

16. Když přemýšlím o své 

nemoci, popadá mě až vztek 
5 4 3 2 1 

17. Nemoc, kterou mám, mi 

nedělá žádné starosti 
5 4 3 2 1 

18. Nemoc, kterou mám, ve 

mně vzbuzuje velké obavy 
5 4 3 2 1 

19. Příznaky mé nemoci 

přicházejí a odcházejí 

pravidelně, v určitých 

cyklech 

5 4 3 2 1 

20. Moje nemoc velmi 

komplikuje partnerský či 

rodinný život. 

5 4 3 2 1 

Příčiny nemoci, kterou mám  

 

Každý člověk uvažuje o tom, proč asi onemocněl. Lidé se liší v názoru na to, co je asi příčinou  

či příčinami jejich nemoci. Neexistuje jediná správná odpověď, neexistuje stejná odpověď, protože 

každý je trochu jiný a žije v jiných životních podmínkách. Nás zajímá právě Váš pohled na to, co 

asi způsobilo Vaše onemocnění.  

 Možné příčiny mé nemoci souhlasím spíše 

souhlasím 

těžko 

rozhodnout 

spíše 

nesouhlasím 

nesouhlasím 

C 1 Stres nebo obavy z něčeho 5 4 3 2 1 

C 2 Dědičnost (tato nemoc se u 

nás v rodině vyskytuje) 
5 4 3 2 1 

C 3 Bakterie nebo viry 5 4 3 2 1 

C 4 Způsob stravování 5 4 3 2 1 

C 5 Shoda náhod nebo smůla 5 4 3 2 1 

C 6 Zanedbaná lékařská péče 5 4 3 2 1 

C 7 Nezdravé životní prostředí 5 4 3 2 1 

C 8 Rodinné problémy 5 4 3 2 1 

C 9 Přepracování 5 4 3 2 1 

C 10 Moje emoce (osamělost, 

úzkost, deprese) 
5 4 3 2 1 

C 11 Nedostatek spánku 5 4 3 2 1 

C 12 Stáří 5 4 3 2 1 

C 13 Úraz, nehoda 5 4 3 2 1 

C 14 Alkohol 5 4 3 2 1 

C 15 Kouření 5 4 3 2 1 

C 16 Oslabená imunita 5 4 3 2 1 



 

90 

 

 

Klíč k vyhodnocování dotazníku IPQ-R- CZ 

 

Nesděluje se pacientům! 

 

Název proměnné Otázky položky Skóre Interpretace 

 

Závažnost nemoci 1., 2., 3., - 11*) 4 - 20 čím vyšší skóre, tím má 

onemocnění pro 

pacienta závažnější 

charakter   

  

Možnost ovlivnění 5., 8., 9., -10., 19  5 - 25 čím vyšší skóre, tím je 

onemocnění  pro 

pacienta lépe 

ovlivnitelné 

  

Porozumění nemoci -12., -13., 14 3 - 15 čím vyšší skóre, tím 

více pacient své nemoci 

rozumí 

 

  

Negativní emoce 15., 16., -17, 18. 4 - 20 čím vyšší skóre, tím 

hůře pacient 

onemocnění prožívá 

 

  

Sociální dopady  4., 6., 7., 20. 4 - 20 čím vyšší skóre, tím má 

onemocnění pro 

pacienta větší sociální 

dopady  

  

 

Vysvětlivka : *) U všech otázek označených mínusem se obrací skórování odpovědí, je to proto, 

aby všechny odpovědi měly obsahově kladný charakter  ( některé otázky jsou v dotazníku 

formulovány negativně, aby se zabránilo mechanickému vyplňování dotazníku) 

 

  

Návod, jak obrátit skórování  

 

Údaj uváděný 

respondentem 

(pacientem) 

5 4 3 2 1 

Obrácené 

skórování 

1 2 3 4 5 

 

 
 

 


